Đồng thời, qua đây tuyển chọn vận động viên có thành tích xuất sắc tập huấn, tham gia các giải thi đấu của tỉnh.

Kết thúc giải, Ban tổ chức trao giải nhất, nhì, ba, khuyến khích nội dung kéo co và cờ tướng cho các đội.

Hơn 10.000 lượt người khám chữa bệnh, cấp cứu dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn

Trong dịp Tết Giáp Thìn 2024 (từ ngày 8 - 14/2), các cơ sở y tế trong tỉnh đã tiếp nhận hơn 10.000 lượt người đến khám, cấp cứu, trong đó gần 2.650 người nhập viện điều trị nội trú, hơn 330 ca phẫu thuật và hơn 520 ca đỡ, mổ đẻ...

Những ngày nghỉ tết, trên địa bàn tỉnh không có vụ ngộ độc thực phẩm đồng người xảy ra, không có trường hợp tử vong do ngộ độc thực phẩm, các cơ sở y tế tiếp nhận 11 ca ngộ độc thức ăn, rối loạn tiêu hóa, giảm 20 ca so với tết Quý Mão 2023. Việc cấp cứu, khám chữa bệnh được các đơn vị thực hiện hiệu quả, thường trực 4 cấp, có kế hoạch sẵn sàng, chống cháy, nổ, chống rét, sẵn sàng hỗ trợ tuyến dưới và tham vấn chuyên môn với tuyến trên khi cần thiết; bảo đảm cung cấp đủ thuốc, vật tư y tế đáp ứng công tác cấp cứu, khám chữa bệnh và tổ chức thăm hỏi, đón tết cho người bệnh, nhất là người bệnh có hoàn cảnh khó khăn.

Bên cạnh đó, công tác phòng, chống dịch được thực hiện nghiêm túc nhằm theo dõi, giám sát chặt chẽ các dịch bệnh, tổ chức trực 24/24 giờ, sẵn sàng phương án ứng phó với các tình huống của dịch bệnh theo phương châm "4 tại chỗ".

HOANG LANH

An ninh trật tự Tết Giáp Thìn được bảo đảm

Trong dịp Tết Giáp Thìn 2024, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh được bảo đảm.

Các lực lượng quân sự, công an, biên phòng phối hợp cùng các ngành, địa phương đồng loạt triển khai các biện pháp bảo đảm an ninh trật tự (ANTT), an toàn giao thông và đấu tranh ngăn chặn các vi phạm về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo, đèn trời trái phép; tổ chức thường trực sẵn sàng chiến đấu và bảo vệ an toàn các mục tiêu chính trị, kinh tế, văn hóa trọng điểm của tỉnh theo quy định.

Công an tỉnh đã huy động tối đa lực lượng, phương tiện, bảo đảm quân số trực sẵn sàng chiến đấu, làm tốt công tác nắm tình hình, phòng ngừa, triển khai kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT tết Giáp Thìn 2024; kế hoạch tuần tra, kiểm soát bảo đảm ANTT trên các tuyến, địa bàn trọng điểm theo mô hình 141. Chỉ đạo rà soát, bổ sung các phương án bảo đảm an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện chính trị, hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước về thăm, làm việc tại địa phương. Bảo đảm tuyệt đối an toàn các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân.

Trước, trong và sau tết, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh ổn định, không xảy ra tình huống đột xuất, bất ngờ, không xảy ra khiếu kiện đông người, không xảy ra cháy, nổ, trọng án và các vụ việc phức tạp, nghiêm trọng. Tết Giáp Thìn 2024 là năm thứ 12 liên tiếp trên địa bàn toàn tỉnh không có trường hợp đốt pháo không đúng quy định.

Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm được lực lượng công an toàn tỉnh triển khai đồng bộ, đạt hiệu quả.